
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« /Р /» Qef 2025 пгт. Пограничный №

О введении режима повышенной готовности на территории 
Пограничного муниципального округа

В связи с влиянием активных фронтальных разделов ночью и днем 4 августа 
2025 года в Приморском крае ожидаются сильные дожди с количеством осадков 
15-45 мм за 12 часов и менее и сильные ливни с количеством осадков 50 мм и более 
за 12 часов и менее и сильные ливни с количеством осадков 30 мм и более за 1 час 
и менее, грозы. При грозе ветер порывами 15-20 м/с.
На реках ожидаются подъемы уровня воды на 0,6-2,0 м, на малых южной половины 
до 3,0 м с выходом рек из берегов, подтоплением пониженных территорий, 
отдельных хозяйственных объектов, участков дорог местного значения.

В целях минимизации ущерба, предупреждения возникновения чрезвычайных 
ситуаций (далее -  ЧС), связанных с нарушениями электро-, водо-, тепло-, 
снабжения, связи, угрозы размыва береговых линий рек на территории округа, в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 №794 «О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», решением комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Пограничного муниципального округа от 01.08.2025 года № 12 «О мерах по 
предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в связи с ухудшением 
погодных условий 04 августа 2025 года», с целью недопущения чрезвычайных 
ситуаций и нарушений устойчивой работы систем жизнеобеспечения населения, 
Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. С 20 часов 00 минут 03 августа 2025 года силы и средства Пограничного 
муниципального звена Приморской территориальной подсистемы РСЧС перевести 
в режим повышенной готовности.

2. Начальнику отдела по вопросам ГО и ЧС Администрации Пограничного 
муниципального округа Д.П. Швыдкому обеспечить координацию действий сил и

ПК № 26. Администрация ПМО



средств, а также контроль развития ситуации на территории муниципального 
округа. Организовать оповещение организаций при помощи ЕДДС 
Администрации Пограничного муниципального округа.

3. Рекомендовать директору филиала Пограничный АО «Примавтодор» 
подготовить и провести мероприятия, обеспечивающие готовность сил и средств к 
ликвидации возможных чрезвычайных или аварийных ситуаций, связанных с 
неблагоприятными метеорологическими явлениями.

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, 
расположенных на территории муниципального округа, и имеющих 
специализированную и строительную технику, при обращении, оказать помощь для 
ликвидации возможной чрезвычайной ситуации.

5. Начальнику отдела жилищно -  коммунального хозяйства управления 
жизнеобеспечения и градостроительства Администрации Пограничного 
муниципального округа А.С. Гаврилову организовать проверку наличия и 
работоспособности резервных источников электроснабжения объектов 
жизнеобеспечения населения, а также социально-значимых объектов с 
круглосуточным пребыванием людей.

6. Данное постановление разместить на сайте Администрации и Думы 
Пограничного муниципального округа.

7. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Д.П. Швыдкий 
8(42345) 21698

ПК № 26. Администоапия ПМО


